
 1 

                                                  
 XX. ročník - 3. číslo,    vydání: PROSINEC  2023,   bezplatně,    určeno všem občanům Loučan 

SLOVO STAROSTY:  
 

 
Vážení spoluobčané! 

     Rok 2023 docela rychle dospěl do prosince a předvánočního období. V tomto adventním čase je větší 

prostor na relaxaci a na vzájemné setkávání se.  

     I přes nepřízeň počasí pro stavební činnosti, byla na sportovním hřišti zahájena stavba přístřešku pro 

potřeby areálu. Této stavbě věnovali mnozí občané svoji podporu a přispěli tak ke kladnému rozhodnutí 

zrealizovat tento záměr. Za to jim patří poděkování, za zájem o věci veřejné. 

     Připravujeme také další záměry, např. rekonstrukci sociálního zařízení bývalého školního bytu pro 

potřeby provozu školy. Byla podána žádost o dotaci do dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj na 

rekonstrukci střechy a bleskosvodu na kulturním domě. Probíhá stavební řízení k projektu nové lávky 

přes říčku Šumici a na ni navazujících místních komunikací. 

     Zásadní úsilí je věnováno jednání o potřebném rozšíření kapacity naší čistírny odpadních vod. 

     Bude třeba řešit rovněž opatření ke snížení množství směsného komunálního odpadu a zvýšení 

vytříděnosti recyklovatelných odpadů. 

     Zapojili jsme se také do projektu vydání knihy Čarovná Haná, jak pod hlavičkou naší obce, tak 

společně s Mikroregionem Litovelsko. Knihy budou v příštím roce zájemcům k dispozici a budou sloužit 

i jako dárky se zajímavostmi z obcí Hané. 

     Při bilancování letošního roku je potřebné vyslovit poděkování vedení naší Základní a mateřské školy 

Loučany, které s dětmi připravilo velmi pěkné vystoupení odprezentované při listopadovém setkání se 

seniory na kulturním domě. Poděkování jistě patří i oběma našim spolkům a Osvětové besedě, které 

zrealizovaly spoustu sportovních a společenských akcí a pomalu se připravují na uspořádání plesů 

v lednu 2024. 

 

Vážení 

spoluobčané, přeji 

Vám pěkné Vánoce 

a především pevné 

zdraví, spoustu 

optimismu a dobré 

nálady v roce 2024. 

 

Ing. Jaroslav 

Loutocký,  

starosta obce 



 2 

                                             
 

           



 3 

 

Aniž by... 

Tomáš Přidal 

  

Milovali se, 

aniž by cítili 

fyzický dotek. 

  

Líbili se jeden druhému, 

aniž by se vzájemně 

podívali do očí. 

  

Posílali si polibky, 

aniž by synchronicky 

v onom okamžiku 

otevírali ústa. 

  

Aniž by si hodiny povídali, 

věděli o sobě vše; 

znali své touhy a přání 

(mimo ložnici i v ní). 

  

V sobě zaklesnuti 

& šťastní 

dokázali číst ze svých těl 

i spokojeného nitra duše toho druhého. 

  

Láska prosvítala jejich společnými okamžiky, 

nejkrásnějšími chvílemi, kdy se jemně 

zastavoval čas, 

zlehka ubýval a dobýval intimity, 

aniž by láska znamenala něco nekalého... 

  

Láska je spojení dvou věčných živlů, 

láska je přízemní oheň v krvi, 

láska je hřejivé místo pod srdcem. 

  

Láska. 

Jméno, jež každý z nás nosí v sobě samém, 

aniž by ztrácel sílu věřit v její osudovost... 

Vinařství Holánek přijede do naší obce 

s pojízdnou vinotékou  

KAŽDÝ SUDÝ PÁTEK. 

Nakoupit můžete  

sudová a lahvová vína. 

Vinotéka bude stát u kapličky  

v čase 19.25-19.35 hod. 

POPLATKY 
Zastupitelstvo obce Loučany vydalo nové obecně 
závazné vyhlášky s účinností od 1. 1. 2024,  
výše poplatků se nemění. 
Obecně závazná vyhláška č. 1/2023, o místním 
poplatku ze psů. 
Poplatník za psa je fyzická nebo právnická osoba, 
která má v držení psa na území obce Loučany. Výše 
poplatku za prvního psa je 100,- Kč, za každého 
následujícího 150,- Kč. Splatnost k 31. 3. 2024 
Obecně závazná vyhláška obce Loučany č. 2/2023, o 
místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 
Místní poplatek za likvidaci komunálního odpadu je 
700,- Kč za osobu, která má trvalý pobyt na území 
obce Loučany, dále je poplatníkem fyzická osoba, 
která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši 
700,- Kč.   Splatnost 30. 6. 2024 
 

Poplatky můžete hradit Na obecním úřadě v 
hotovosti každou středu, 

nebo na bankovní účet vedený u České spořitelny, a. 
s., č. ú.: 1817702319/0800, 

je nutno uvést jako variabilní symbol číslo domu. 
K 31. 12. 2023 bude vystaven na dlužné poplatky z 
letošního roku i z let předchozích hromadný platební 
příkaz a bude předmětem vymáhání. 

 

Smlouvy o nájmu hrobového místa na místním 
hřbitově v Loučanech 

K 31. 12. 2023 končí platnost smluv o nájmu hrobového 
místa na místním hřbitově v Loučanech, které byly 
uzavřené na dobu od 02.01.2014 do 01.01.2024. 
Smlouvy budou opět uzavřeny na nadcházejících 10 let 
(02. 01. 2024 – 01.01. 2034), nájemné a služby spojené 
s nájmem jsou splatné do 30. 3. 2024.  

Návrhy nových smluv jste obdrželi do svých 
domovních schránek. Prosím, kdo tak ještě neučinil, o 
doručení jednoho podepsaného exempláře na obecní 

úřad v Loučanech. 

 

INFORMACE Z FARNOSTI: 
Pravidelné bohoslužby:  
*Farní kostel v Náměšti na Hané 
neděle  11:00  po celý rok 
středa  18:00 v letním /17:00 v zimním  obd. 
*Kaple v Loučanech 
pondělí – každý sudý týden 
18:00  v letním/  17:00 v zimním období 

 
Farář  P. Mgr. Josef Jelínek 

Email pro úřední záležitosti: 
fasenicenh@ado.cz 

V naléhavých případech, které nesnesou 
odkladu prosím volejte na služební telefon 

733 741 607. 

 

mailto:fasenicenh@seznam.cz


 4 

SK Loučany 2023 
       Další rok je za námi a z našeho pohledu můžeme říci, že opět to byl rok povedený. Naše 
aktivity v podobě sportovního plesu, fotbalového a volejbalového turnaje považujeme za 
vydařené pro nás i širokou veřejnost. Snažíme se, aby akce,   které pořádáme měly  jiskru, 
nápad a také, aby si na své přišly různé věkové kategorie.    
      Soutěžní fotbalový rok můžeme hodnotit také velmi pozitivně, když po loňském sestupu 
do 4.ligy se roce opět vracíme zpět do vyšší soutěže. Zakončili jsme ji na 3.místě se ziskem 47 
bodů a skóre 111:81, kdy se naším nejlepším střelcem stal Roman Csontos se 30 zásahy. Nicméně aktivních 
fotbalistů nás je pořád málo, čili v případě kdyby měl kdokoliv zájem obléknout náš dres,  bude vítán.  
 
Netrpělivě ovšem již vyhlížíme další rok, který bude stejně pestrý jako ten co nám již končí.  
      Začínáme hned 13.ledna 2024 – „Sportovní ples" s kapelou ROXY, vystoupení taneční skupiny JUST US 
OLOMOUC, bohatá tombola - hlavní cena Dárková karta v hodnotě 4000Kč.  
     Letní velká akce čili fotbalový a volejbalový turnaj se bude konat zase 13. července, kde mimo jiné bude hrát 
kapela L.I.F. Přesnější program bude samozřejmě upřesněn v jarních měsících.  
      Každoročně si také zahrajeme "silvestrovský sranda fotbálek" pokud tedy počasí dovolí. Přitom nechybí punč 
na zahřátí a výborný gulášek. Rádi Vás uvidíme v tento den společně s námi na hřišti nebo jen punči ať už to 
stihnete ještě tento rok či až třeba ten další.  

Nezbývá nic jiného než popřát mnoho úspěchů a to nejen těch sportovních, ale i životních, 
hodně štěstí a zdraví v roce 2024   přeje SK Loučany. 

 
Voňavé medové perníčky ☺ 

 
Každá hospodyňka chce mít perníčky po upečení měkké a vláčné. 
Tento recept vám v tom pomůže. 

Ingredience: 
50 dkg hladké mouky 

16 dkg moučkového cukru 

12,5 dkg Hery 

12,5 dkg medu 

2 rovné lžičky mleté skořice 

2 rovné lžičky perníkového koření 

1 rovná lžička jedlé sody 

Postup 
Mouku s jedlou sodou prosejeme na vál, přidáme prosátý moučkový 

cukr, vlažnou rozpuštěnou Heru, vlažný rozpuštěný med a koření. 

Vypracujeme těsto a necháme je hodinu uležet v chladu. 

Potom je rozválíme na plát o výšce zhruba 5 mm a vykrajujeme 

libovolné tvary.    Zvolna upečeme. 

Ještě horké je potřeme rozšlehaným vejcem. Nemusíme nechávat 

uležet, perníčky jsou ihned měkké. 

Věř a spatříš... 
Tomáš Přidal 

 
Tvoje oči, 
má ústa; 

jsem připraven. 
Jsem připraven políbit je. 

 
Jsem připraven 

políbit ranní úsvit. 
 

Jsem připraven 
otevřít Ti své srdce. 

 
Pokud se zamyslím, 

rozpadne se nebeská opona, 
pohltí naše stíny 

 
& v jasu vystoupáme 

po nebeském schodišti 
k dalším Vesmírům. 

 
Pokud si to budeš přát, 

přikryji Tě vlastním tělem. 
 

Pokud si budeš přát, 
sny stanou se skutečností, 

stanou se, 
a láska rozletí se do světa, 

do všech nadsvětových stran. 
 

Jako ptáci hvězdným nebem, 
skrz rozesetou sítnici úžasu. 

 
Věř a spatříš... 

 



 5 

 
SDH Loučany v roce 2023. 
 
 
 
 
 

Naše první veřejná akce byla v měsíci dubnu, kdy  se mlaDÍ 
hasiči a členové sboru  zúčastnili obecní akce „ukliďme obec“, 
kde jsme se snažili aspoň trochu přispět k úklidu obce.  
 
 
 
 V dubnu také proběhl tradiční sběr kovového odpadu.  
Už tradičně v květnu na hodovou neděli pořádáme hasičskou soutěž mladých hasičů, která je zařazena do okresní 
ligy mladých hasičů v požárním sportu. Snažíme se každý rok zkvalitňovat tyto závody, jak bohatým občerstvením, 
tak zázemím na hřišti.  
V měsíci červnu se naši senioři zúčastnili setkání hasičských seniorů ve Střeni.  

 
Poslední sobotu v červenci pořádáme 
pivní košt spojený tentokrát s oslavami 
130 let založení našeho sboru.  
 
K tradičnímu bohatému programu a 
občerstvení jsme ještě v doprovodu 
dechovky uspořádali slavnostní průvod 
naší obcí.  

 
V srpnu děláme zábavu se skupinou „SAX“ na ukončení prázdnin.  
 
Dále jako službu občanům Loučan, vždy první pátek v měsíci 
vybíráme vysloužilé elektrospotřebiče. 
 
Letošní rok byl také plodný pro naše členy, kteří zabezpečují pro 
obec výjezdovou jednotku. Celkem bylo operačním střediskem HZS vyhlášeno pět poplachů.  
 
Soutěžní družstvo žen pravidelně trénuje a zúčastňuje se různých pohárových soutěží, ale hlavně VC Prostějovska, 
kde se umísťuje na celkovém 4. místě.  

Všem, kteří nás, nebo naše akce podporovali,  děkujeme.  
 

Všem občanům přeje SDH Loučany 
krásné vánoční svátky, hodně zdraví, pohodu a štěstí do 

Nového roku. 
 
 

Rádi bychom Vás také pozvali na Hasičský ples, 
který se uskuteční 

 v pátek 26.ledna 2024 v kulturním domě Loučany 
 



 6 

Zprávy ze ZŠ a MŠ Loučany 
       Školní rok 2023/2024 se rozjel v plném proudu a máme za 
sebou první tři měsíce. Všichni se zaběhli do školního 
koloběhu a můžou se učit nové věci nejen o sobě, ale také o 
svém okolí. 
     Mateřskou školku navštívilo divadlo nebo také živý ježeček 
v rámci enviromentálního vzdělávání. V plánu je také tradiční 
vánoční setkání a vyrábění s rodiči.  Máme za sebou, společně 
se základní školou, lampionový průvod, který byl velmi 
příjemným setkáním dětí, žáků, rodičů i široké veřejnosti.  
      Základní škola pracuje od září s revidovaným školním 
vzdělávacím programem, který dle požadavků ministerstva 
přidává do vyučování rozvoj digitálních kompetencí, které 

jsou a budou v dnešním digitálním světě velmi potřeba. V hodinách informatiky, ale i napříč dalšími předměty, 
pracujeme s tablety i programovatelnými roboty.  
        
V říjnu jsme přispěli svým vystoupením na setkání se seniory v KD Loučany.  Vyjeli jsme si také na dopravní hřiště 
do Prostějova nebo podnikali archeologické vycházky na pole v okolí Loučan.  
       Co plánujeme na zimu? Příjemný adventní čas ve škole, završený tradičním setkáním. Výjezd do Sluňákova 
nebo Moravského divadla v Olomouci. V úterý 13. února 2024 tradiční MASOPUSTNÍ PRŮVOD, ke kterému zveme 
širokou veřejnost – čas i trasu průvodu se dozvíte na 
internetových stránkách naší školy nebo ve vývěsce. 

Přejeme všem z Loučan klidné Vánoce, 
do nového roku 2024 hlavně zdraví a děkujeme všem za 

podporu naší mateřské i základní školy. 
Mgr. Tereza Chaloupková, zástupkyně 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VÁNOČNÍ 

STROMEČEK 

ZAVONĚL V POKOJI, 

MAMINKA U STOLU 

JABLÍČKO ROZKROJÍ. 

 

A KDYŽ HO 

ROZKROJÍ, 

UVIDÍ HVĚZDIČKU, 

CO BYLA SCHOVANÁ 

V ČERVENÉM 

JABLÍČKU. 



 7 

Dodatečně přinášíme malou zprávičku 
z jarního úklidu  obce Loučany 

V sobotu 1. dubna 2023 se naše obec zapojila do 
akce „Ukliďme Česko“, pod názvem Jarní úklid obce 
Loučany.  

Zapojili se občané a Sbor dobrovolných hasičů 
Loučan. Dobrovolníci, a že jich nebylo málo, byli 
rozděleni do různých částí obce.  

Hasiči si vzali za úkol převážně koryto potoka Šumice 

a svoz pytlů s odpadem. Spoluprací všech se 
naplnilo přes 25 pytlů odpadků.  

Velké díky patří občanům Loučan, SDH 
Loučany a obci, která poskytla potřebný 
materiál pro úklid, zázemí a finanční podporu 
pro občerstvení. Budeme velmi rádi, když se 
tato akce bude opakovat každý rok.                                                                                                                                                                               

          Mgr. M. Kurfürstová, Ing. J. Blaťák 

 

 

 

 

Nebo se můžete přihlásit registrací na obecním úřadě a současně 

poskytnout souhlas se zpracováním osobních údajů dle GDPR. 

Slavnostní rozsvícení 

stromečku před kulturním 

domem na 1.adventní neděli 

3.prosince se vydařilo a 

společné setkání bylo velmi 

příjemné. 

Velké poděkování patří 

Osvětové besedě za přípravu 

akce a  manželům 

Kurfűrstovým za možnost 

nazdobit jejich krásný strom. 



 8 

 

TRADICE SPOJENÉ S PŘÍCHODEM  NOVÉHO ROKU 
 
Počítání nového roku od 1. ledna je poměrně nové. Tato tradice se ustálila 
až v 17. století přijetím nových úprav juliánského kalendáře. Dříve se rok 
určoval zejména podle zimního slunovratu nebo příchodem jara koncem 
března. 
 
Poslední den v roce, tedy Silvestr, se slaví podle papeže Silvestra I.  Byl 

pronásledován během vlády římského císaře Diokleciána, ale po skončení pronásledování křesťanů se 31. 
prosince roku 314 stal papežem. V té době již vládl císař Konstantin I., který křesťanství povolil. Zvolení Silvestra 
papežem znamenalo nejen ukončení pronásledování, ale i nový, křesťanský věk. Silvestr se také zasadil o výměnu 
dřevěných oltářů za kamenné. V tradicích pohanů však nejsou o dnech na přelomu roku téměř žádné zmínky. Ani 
křesťané jim původně nepřikládali žádný zvláštní význam. Zkrátka 31. prosince šli na poslední mši v roce a 1. 
ledna se zase chodilo koledovat. 
 
Svátek Tří králů, tedy 6. leden, sice oslavuje „tři krále”, avšak v Bibli 
takový údaj nenajdeme. Píše se v ní o příchodu mágů z Východu, kteří se 
přišli poklonit malému Ježíškovi a přinesli mu dary. Nevíme ani s jistotou, 
kolik jich vlastně bylo. Časem se ustálil počet tří, zřejmě kvůli třem 
darům, které nejspíše malému Ježíškovi přinesli. Mělo se jednat o zlato, 
kadidlo a myrhu, jež ve starověku byla nejdůležitějším vykuřovadlem. 
Myrha údajně dle tradice představuje spojnici mezi duší, citem a duchem 
člověka. Má čistit tělo i duši a uvolňuje nás. Již ve starověku si myrhy 
velmi cenili, její hodnota byla často větší než její hmotnost ve zlatě. Už 
starověký Egypt ji hojně využíval při balzamování mumií. V indické 
medicíně zase myrhu považovali za nejznámější a údajně i 
nejpoužívanější substanci pro léčení tělesných poruch, ke zpomalení 
procesu stárnutí za účelem omlazení těla i ducha. 
 
Masopust a oslavy  
Zpravidla první neděli po Třech králích, po rozjímavém adventním půstu, začínal 
masopust. Veselé období trvající do půlnoci před Popeleční středou. Poté 
následoval přísný čtyřicetidenní půst pro uctění ukřižovaného Ježíše 
Nazaretského. Masopust je zvláštní období, kdy sice ještě vládne zima, avšak ve 
vzduchu je již cítit příslib jara. Na jeho začátku se lidé hojně scházeli na 
přástkách a dračkách peří, zpívali a tancovali.  

Po celou dobu trvání masopustu se lidé též převlékali do masek, a to nejvíce 
poslední tři masopustní dny. V průběhu masopustu se často konaly svatby, neboť 
nebylo nutné tvrdě pracovat na poli a spíže byly plné produktů ze zabíjaček. 
Podle tradice však v tomto období bývávalo i jiné jídlo než jen maso, konkrétně 
koblihy, které byly velmi oblíbené. S rozmařilým hodováním je lidé spojovali tak 
významně, že výraz „kobližný” se používal ve významu „labužnický” či 
„prostopášný”. Koblihy se připravovaly na mnoho způsobů, například růžové, 
šalvějové, fíkové, řeřichové, makové i jiné. Smažily se na másle, na sádle nebo též 

na švestkovém oleji. Z koblihového těsta se smažily také hojně pocukrované boží milosti. Ty se taktéž používaly 
při různých příležitostech jako obřadní pečivo a nosily se kupříkladu i rodičkám po porodu. 
  

 

Kontakty:                          Obecní úřad Loučany:  tel.585952112,  fax: 585751699, e-mail: obec@loucany.cz,   www.loucany.cz 

Úřad městyse  Náměšť na Hané (matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100, 783 44 

tel. 585 757 815, 585 757 813, 585 757 814, 

www.namestnahane.cz,    stavebni@namestnahane.cz     matrika@namestnahane.cz, 

Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat na OÚ, paní Palátové nebo na  e-mail: obec@loucany.cz. 

Za redakční radu P.Palátová 

 

https://www.zahadyzivota.cz/clanky/legendarni-tri-kralove-dodnes-opredeni-tajemstvimi/
mailto:obec@loucany.cz
http://www.loucany.cz/
http://www.namestnahane.cz/
mailto:stavebni@namestnahane.cz
mailto:matrika@namestnahane.cz


 9 

 

 
 



 10 

 



 11 

 


